C'est pourquoi, Seigneur, « sa gloire est grande en ton Salut <sup>s</sup> », en ton Jésus, dont la justice et la bonté font

1. Cf. « Ecce ante evangelium evangelica perfectio »: *III<sup>e</sup> Sermon pour l'Avent*, § 2, l. 96-97 et la note.

se diligere <sup>t</sup> et glorificantes se glorificare. Magna prorsus gloria eius in Iesu, magna a Iesu, qui et apud se glorificavit eum consortio gloriae suae et apud homines testimonio vocis suae. Persuasum sibi habebat Ioannes illud fidele sapientis consilium : *Qui gloriatur in Domino gloriatur ; non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat*<sup>u</sup>. Maluit itaque in Domino sane quam in seipso vane gloriari ; quia et maluit a Domino veraciter quam fallaciter a seipso commendari. Ideo probatus est Deo et hominibus <sup>v</sup>, et gloria eius veritas apud homines, felicitas apud Deum ; qui si seipsum glorificasset gloria sua nihil esset.

172 C 5. *O filii hominum, usquequo gravi corde ; ut quid diligitis vanitatem et quaeritis mendacium*<sup>w</sup> ? Ut quid vanam et mendacem gloriam diligitis et gloriam ab invicem accipitis vel quaeritis, et gloriam quae a solo Deo est non vultis<sup>x</sup> ? Sed quomodo quaeritis ? Utinam agendo fortia, non loquendo sublimia ; utinam saltem vera loquendo licet vane, et non mentiendo plane ; utinam denique mentiendo tantum de vobis, non etiam detrahendo de aliis. Hoc iam non est gloriam accipere vel quaerere sed magis furari et rapere. Quaerere siquidem gloriam non sua sed contraria via, non illa scilicet cui debetur gloria sed contumelia, id est non virtutis titulo sed mendacii et detractionis latrocinio ; quid

133 et apud se glorificavit eum : eum glorificavit apud se a || 139 a Domino veraciter I h : veraciter a Domino M (exc. h) C || 142 Deum I : Deum est M C || 147 solo Deo I M (exc. g) transp. g C

t. Prov. 8, 17 u. II Cor. 10, 17-18 v. Rom. 12, 17. II Cor. 8, 21  
w. Ps. 4, 3 x. Jn 5, 44 (vultis : quaeritis Vlg)

qu'il aime ceux qui l'aiment <sup>t</sup> et glorifie ceux qui le glorifient. Oui, grande est sa gloire en Jésus, grâce à Jésus qui l'a glorifié, auprès de lui en lui faisant partager sa gloire, et devant les hommes en lui rendant témoignage par sa parole. Jean était convaincu de ce que dit le sûr conseil du Sage : « Que celui qui se glorifie se glorifie dans le Seigneur, car ce n'est pas celui qui se recommande lui-même qui est de valeur éprouvée, mais celui que Dieu recommande <sup>u</sup>. » Aussi aima-t-il mieux se glorifier sainement dans le Seigneur que vainement en lui-même, puisqu'il aima mieux être recommandé véritablement par le Seigneur que fallacieusement par lui-même. Ainsi son mérite apparut solidement fondé devant Dieu et devant les hommes <sup>v</sup>, et sa gloire fut véritable parmi les hommes et béatifiante auprès de Dieu, alors que, s'il s'était glorifié lui-même, elle n'aurait été que néant.

5. « O fils des hommes, jusques à quand aurez-vous le cœur appesanti ? Pourquoi aimez-vous la vanité et recherchez-vous le mensonge <sup>w</sup> ? » Pourquoi aimez-vous une gloire vaine et trompeuse ; pourquoi « acceptez-vous et recherchez-vous cette gloire les uns des autres, et ne désirez-vous pas la gloire que Dieu seul peut donner <sup>x</sup> » ? Et de quelle manière cherchez-vous la gloire ? Si du moins c'était en agissant avec énergie, et non en tenant des discours élevés ! Si du moins c'était en disant des choses vraies, quoique vaines, et non de purs mensonges ! Si du moins, pour finir, vos mensonges ne concernaient que vous et ne diffamaient pas les autres ! Ce que vous faites, en effet, ce n'est plus accepter ou chercher la gloire, mais plutôt la voler et la dérober. En effet, chercher la gloire en empruntant non le chemin approprié, mais celui qui va à l'opposé, celui qui donne droit non à la gloire, mais à la confusion — autrement dit, chercher à l'obtenir non comme prix de la vertu, mais en la dérochant par le mensonge et la médisance —, qu'est-ce

aliud est hoc nisi rapere et furari nequiter, quod concu-  
 172 D pieris turpiter ? Certe si gloriam ab homine non quaereres<sup>v</sup>  
 sed oblatam acciperes, iam ex hoc secundum veritatem  
 160 non ambulares. Nunc autem quid, cum non solum accipis  
 si offertur, sed et quaeris cum non offertur ? Quid denique  
 cum alium trucidas velut venenosa et insidiosa lingua,  
 ut gloriam eius tibi rapias, ut de malo eius tu melior,  
 de contemptu eius tu gloriosior appareas ? Sit ergo  
 165 illud, gloriam scilicet accipere vel quaerere ab homine,  
 insipientium vanitas ; quid istud nisi saevientium cru-  
 delitas ? Sit certe illud, ut mitius loquar, tentatio huma-  
 na ; quid istud nisi imitatio diabolica ?

Plane imitantur diabolus qui sunt ex parte illius, id  
 170 est omnes superbi. *Ipsa est enim rex super omnes filios  
 superbiae* <sup>z</sup>.

173 A 6. Quomodo, inquis, imitantur ? Diabolus quia super-  
 bivit meliori se, id est Deo, invidit ; quia invidit detraxit.  
 Sic filii superbiae eius mox ut infecti sunt vitio eius, id  
 175 est amore propriae excellentiae, invident alienae. Ut  
 coeperint invidere, incipient si possunt detrudere, ut  
 scilicet accrescat eis quod derogaverint aliis. Quanto  
 salubrius imitentur humilitatem Ioannis, qui detrahe-  
 bat sibi ut adderet alii, qui contendebat minor credi  
 180 quam credebatur <sup>a</sup>, ut alius inciperet apparere quod non  
 putabatur.